
 

Rua Dr. Antônio Xavier, S/n, CEP: 55.865-000, Centro, Macaparana – PE 
Telefone: (81) 3639-1156 | e-mail: controleinterno@macaparana.pe.gov.br | CNPJ: 11.361.888/0001-04 

Pág. 1 / 1 

 

RETIFICAÇÃO Nº 01, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO LEI Nº 195/2022 – PAULO GUSTAVO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPARANA, Estado de Pernambuco, através da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições 
legais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar o quantitativo de inscrições realizadas até a 
presente data nos Editais de Chamamento Público nº 02, 03 e 04/2023, que tratam dos recursos 
da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo; 
 
CONSIDERANDO o interesse da Gestão Pública Municipal em garantir a efetividade da 
aplicação do recurso, a fim de oportunizar o acesso ao máximo número de participantes 
possíveis; 
 
RESOLVE: Retificar os Editais de Chamamento Público nº 02, 03 e 04/2023, onde estabelece o 
novo Calendário para realização das etapas do processo de seleção dos projetos e premiação 
de agentes culturais, passando a vigorar com a seguinte redação, permanecendo inalteradas as 
demais disposições: 
 
EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL DE MACAPARANA ¨JOÃO DO FOTO¨ -  
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - 
AUDIOVISUAL 
 
EDITAL DE APOIO  AS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS ¨ DUDA DA EMA ¨ 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS 
ÁREAS CULTURAIS 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023  –  
EDITAL DE PREMIAÇÕES COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022  
(LEI PAULO GUSTAVO) 
 
I – DO CALENDÁRIO  
 

b) Prorrogação dos Prazos de inscrições  Até 13 de dezembro de 2023 

c) Publicação do Projetos Habilitados na Análise 
Documental (1ª Fase)  

14 de dezembro de 2023 

d) Período de Recurso  
14 a 16 de dezembro de 2023 

e) Divulgação do resultado dos Recursos  18 de dezembro de 2023 

f) Período de Entrega dos Documentos de Habilitação dos 
Projetos Aprovados (2ª Fase) 

18 a 19 de dezembro de 2023 

g) Publicação dos Projetos contemplados 20 de dezembro de 2023 

i) Divulgação do resultado final  21 de dezembro de 2023 

ii) Assinatura do Termo de Execução Cultural   22 de dezembro de 2023   

 


